РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУБРОВСКИЙ РАЙОН

АЛЕШИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 14 ноября  2022 года № 119
      с.Алешня

О проекте изменений и дополнений в Устав
Алешинского сельского поселения
Дубровского муниципального района
Брянской области  и назначении публичных слушаний

       Руководствуясь статьями 35,44 Федерального  закона от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ  «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации» и ст.69  Устава  Алешинского сельского поселения

АЛЕШИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШИЛ:
      1. Утвердить прилагаемый  проект изменений и дополнений в Устав  Алешинского сельского поселения Дубровского муниципального района Брянской области (приложение 1).
      2. Проект изменений и дополнений в Устав  Алешинского сельского поселения Дубровского муниципального района Брянской области обнародовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте Алешинской сельской администрации в сети «Интернет».
      3. Провести публичные слушания по проекту изменений и дополнений в Устав  Алешинского сельского поселения Дубровского муниципального района Брянской области 29 ноября 2022 года в 14.00 часов по адресу: с.Алешня, ул.Административная, д.11   (здании Алешинской сельской администрации).
      4. Утвердить организационный комитет по подготовке и проведению публичных слушаний (приложения 2)
     5. Предложения по  проекту изменений и дополнений в Устав  Алешинского сельского поселения Дубровского муниципального района Брянской области принимаются до 28 ноября  2022 года с 9-00 до 17-00 часов, обеденный перерыв с 13-00 до 14-00, кроме выходных и праздничных дней по адресу: Брянская область, Дубровский район, с.Алешня, ул.Административная, д.11 (здание  Алешинской сельской администрации).
[bookmark: _Hlk106789750]      6. Настоящее решение обнародовать, посредством издания в количестве  5 (пяти) экземпляров   периодических информационных бюллетеней (сборников), путём их размещения в общедоступных местах на территории сельского поселения, а также путём размещения на официальном сайте Алешинской сельской администрации в сети «Интернет».
     7. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.

Глава  Алешинского
сельского поселения                                                                                                 Н.В.Ершова

ПРОЕКТ
Приложение № 1
 к решению Алешинского сельского
 Совета народных депутатов
 от 14 ноября  2022 года № 119

Изменения и дополнения
в Устав муниципального образования Алешинское сельское  поселение Дубровского муниципального района Брянской области

             1.  пункт 9 статьи 6 «Вопросы местного значения Алешинского сельского поселения» изложить в следующей редакции:
          9. Утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами.
2. Часть 1 статьи 7 «Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений» дополнить пунктами 16 и 17 следующего содержания:
16) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности;
17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.
          3. Дополнить Устав статьей 15.1 следующего содержания:
«Статья 15.1 «Инициативные проекты»
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Алешинского сельского поселения или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в местную администрацию может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории муниципального образования, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом Алешинского сельского Совета народных депутатов.
1. Порядок внесения инициативных проектов, требования  к инициативным проектам, порядок их обсуждения гражданами, порядок их рассмотрения, проведения их конкурсного отбора устанавливаются Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  а также соответствующими нормативными правовыми актами Алешинского сельского Совета народных депутатов.
1. Информация о рассмотрении инициативного проекта  Алешинской сельской администрацией, о ходе реализации инициативного проекта, в том числе об использовании денежных средств, об имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных в его реализации лиц, подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Алешинской сельской администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Отчёт Алешинской сельской администрации об итогах реализации инициативного проекта подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Алешинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 30 календарных дней со дня завершения реализации инициативного проекта.
1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
4. Дополнить пункт 7 статьи 16 «Территориальное общественное самоуправление» дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.
5. Дополнить статью 16 «Территориальное общественное самоуправление» пунктом 8.1 следующего содержания:
8.1 Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.
6.  пункт 2 статьи 17.1. «Муниципальный контроль» изложить в следующей редакции:
2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего вида контроля.
7. Часть 1 статьи 18 «Собрание граждан» после слов «должностных лиц местного самоуправления» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения».
8. Часть 2 статьи 18 «Собрание граждан» дополнить абзацами следующего содержания:
Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях осуществления территориального общественного самоуправления определяется уставом территориального общественного самоуправления.
В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории поселения, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Совета.
9. Часть 2 статьи 20 «Опрос граждан» дополнить абзацем следующего содержания:
В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.
10. Часть 3 статьи 20 «Опрос граждан» дополнить пунктом 3 следующего содержания:
3) жителей поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.
11. Часть 5 статьи 20 «Опрос граждан» изложить в следующей редакции:
5. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В нормативном правовом акте Совета о назначении опроса граждан устанавливаются:
1) дата и сроки проведения опроса;
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;
3) методика проведения опроса;
4) форма опросного листа;
5) минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе;
6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
12. Пункт 1 части 7 статьи 20 «Опрос граждан» дополнить словами «или жителей поселения».
13. В статье 28 «Депутат Алешинского сельского Совета народных депутатов»:
1) часть 5 дополнить следующим текстом:
Депутату Алешинского сельского Совета народных депутатов для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности 2 (два) рабочих дня в месяц.
 2) часть 6 изложить в новой редакции:
Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации».
14. Пункт 7 части 1 статьи 29 «Досрочное прекращение полномочий депутата Алешинского сельского Совета народных депутатов» изложить в следующей редакции:
7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;
[bookmark: _Hlk116898840]15. Пункт 8 части 1 статьи 32 «Досрочное прекращение полномочий главы сельского поселения» изложить в новой редакции:
8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации.
16. Пункт 11 части 1 статьи 32 «Досрочное прекращение полномочий главы сельского поселения» изложить в новой редакции:
11) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случаях упразднения муниципального образования.
17. Статью 39 «Избирательная комиссия Алешинского сельского поселения» - исключить (вступает в силу с 01.01.2023 года)
18. Пункт 2 статьи 57 «Средства самообложения граждан» изложить в новой редакции:
2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 4.1 и 4.3 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на сходе граждан.
19. Часть 5 статьи 68 «Порядок внесения изменений и дополнений в Устав сельского поселения» изложить в следующей редакции:
5. Устав сельского поселения, решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения подлежит обнародованию после государственной регистрации и вступает в силу после его обнародования. Глава муниципального образования обязан обнародовать зарегистрированные устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

Глава  Алешинского
сельского поселения                                                                                                 Н.В.Ершова

                                                                                              Приложение № 2
                                                                                              к Решению Алешинского сельского
                                                                                              Совета народных депутатов
                                                                                              от 14.11.2022 года № 119

СОСТАВ
оргкомитета по подготовке и проведению публичных слушаний по вопросу обсуждения проекта изменений и дополнений в Устав Алешинского сельского поселения Дубровского муниципального района Брянской области

[bookmark: _GoBack]
1.Ершова Н.В. – глава Алешинского сельского поселения;
2.Родинкова А.Н. – заместитель председателя Алешинского сельского Совета народных депутатов;
3.Мартынова А.С. – председатель постоянной депутатской комиссии по бюджету и экономическим вопросам;
4.Кривцов Н.Н. – председатель постоянной депутатской комиссии по социальным вопросам и правовому регулированию;
5.Филина Н.В. – ведущий специалист Алешинской сельской администрации.